
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 54 del 05/07/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: SERVIZI BIBLIOTECARI CONSISTENTI NELL’APERTURA DELLE 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE DI RIVIERA BERICA E ANCONETTA. AMPLIAMENTO DI 
SPESA. CIG 6888567152

IL DIRETTORE

Considerato che è in corso un appalto per servizi bibliotecari consistente nella gestione 
delle biblioteche di Riviera Berica e Anconetta, svolto nel 2017 dalla SUA provinciale, 
aggiudicato sulla base del costo orario del servizio, con una base d’asta prevista di 
140.000 euro, appaltati alla data attuale nella misura di € 123.129,89;

Detto che nel disciplinare di gara era già previsto un possibile ampliamento del 20% del 
servizio a norma dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che si presenta la necessità di avere del personale per la gestione e la bonifica 
del catalogo provinciale che dopo la costituzione della nuova rete geografica, essendo il 
risultato della somma di cataloghi di diverse singole biblioteche, per poter funzionare al 
meglio ha bisogno di numerosi lavori di correzione, cancellazione di notizie duplicate, 
schiacciamenti di dati incongrui, in modo da migliorare il servizio di scelta dei documenti 
da parte dell’utente e il servizio di prestito ad esso collegato, così come rilevato dal 
coordinatore della Rete, Dott.ssa Lidia Zocche e dal Gruppo di lavoro sul catalogo di rete;

Precisato che l’Istituzione Bertoliana è l’ente capofila dell’attuale convenzione e che i 
fondi necessari a far fronte a questa spesa sono disponibili in apposito capitolo;

Verificato che pur essendo definita nel capitolato la professionalità di bibliotecari addetti al 
pubblico, la ditta aggiudicataria, Socioculturale di Mira (VE), essendo una cooperativa che 
lavora per la fornitura di servizi bibliotecari, è in grado di far fronte anche al servizio di 
bonifica del catalogo con personale adeguatamente preparato, sulla base di una specifica 
richiesta avanzata da questa Istituzione come risulta dalla loro comunicazione prot. n. 
1347/2018;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Definita la necessità di servizio in 1700 ore da svolgersi nel periodo 9 luglio 2018 - 6 
marzo 2019, con una spesa conseguente di € 30.787,00 di cui € 13.916,89 costituiscono 
ampliamento di poco inferiore al 10% rispetto base di gara;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di richiedere alla coop. Socioculturale di Mira (VE) la fornitura del servizio di bonifica 
del catalogo a favore della rete provinciale RBV per il periodo 9 luglio – 6 marzo 2019;

2. di impegnare la spesa di € 30.787,00 per i motivi sopra descritti al cap. 
05021.03.080000 - SPESE PER IL CENTRO SERVIZI PROVINCIALE del Bilancio di 
previsione 2018-2020, funzionali all’erogazione di 1700 ore di servizio da erogarsi nel 
periodo indicato, precisato che saranno saldate tramite fatture solo le ore effettivamente 
rese;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 30.787,00
cap.  05021.03.080000 - SPESE PER IL CENTRO SERVIZI PROVINCIALE

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2018                    €   30.787,00 2018                   €  30.787,00

TOTALE              €   30.787,00 TOTALE             €  30.787,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 05/07/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


